
Município de Chopinzinho 
ESTADO DO PARANA 

CNPJ 76.995.41410001-60 e-mail: prefeitura@chopinzmho.prSJOV br 
Fone (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procópio Kurpel, N" 3811 

Bairro São Miguel 85560-000 CHOPINZINHO - PARANÁ 

PORTA RIA N° 279/2017 

Nomeia Comissão de Avaliação de 
Desempenho dos Profissionais do Magistério e dá 
outras providências. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO, ESTADO DO PARANÁ, 
no uso de suas atribuições legais e de acordo com que dispõe o art. 65 da Lei 
Municipal n° 2.590, de 18 de dezembro de 2009 e tendo em vista o disposto no 
Decreto n° 026/2014 de 29 de janeiro de 2014, que regulamentou o processo de 
avaliação dos profissionais do magistério para fins de promoção horizontal na 
carreira, 

RESOLVE: 

Art. 1° Instituir a Comissão Central de Avaliação dos profissionais do 
magistério, constituída pelos seguintes profissionais: 

- Édina Accorsi - Secretária Municipal de Educação, Cultura e Esporte que 
presidirá a Comissão; 

- Gisele Savio e Roseli Ap. Scolari Lorenzi - Representante da Equipe da 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura; 

- Luciani Gubert Ferri e Elisangela Rodrigues Tavares·_ Representantes da 
Comissão de Gestão do Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do Magistério; 

- João de Souza Bueno - Representante das direções das instituições 
educacionais; 

- Helaine Terezinha Godois de Oliveira- Representante dos professores em 
docência; 

- Cleonice da Conceição Somavilla - Representante dos professores em 
funções de suporte pedagógico; 

Art. 2° Instituir as Comissões de Avaliação dos profissionais do magistério 
nas instituições educacionais, assim constituídas: 

I - Centro Municipal de Educação Infantil Criança Esperança: 



Município de Chopinzinho 
ESTADO DO PARANA 

CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mai/: prefeitura@ciJOpinziniJO.pl qov.b1 
Fone (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procópio Kurpel, W 3811 

Bairro São Miguel 85560-000 CHOPINZINHO PARANÁ 

Membros efetivos: Cristiane, Fabiane Verona Alésio , Fernanda Tartari e 
) 

lvanete de Brito Chichorro; 

Membro Suplente: Claudete de Quadros Paz. 

11 - Centro Municipal de Educação Infantil Primeiros Passos: 

Membros efetivos: Rosane Maria Lucca Secco, Andreia Maria Richetti Vieira, 
Francielii Patel, Carine dos Santos; 

Membro suplente: Viviane Bonetti Gonçalves de Jesus, llair Tavares da 
Silva. 

111 - Centro Municipal de Educação Infantil Recanto Feliz: 

Membros efetivos: 
Manhã: Valquiria Siqueira, Silvanea Pizzi e Noeli Klospwski ; 

Tarde: Valquiria Siqueira, Silvanea Pizzi e Francieli Dilege Sfredo; 

Membro suplente: Darlyelly Fachiochi. 

IV - Centro Municipal de Educação Infantil Cristo Rei 

Membros efetivos: 
Manhã: Margarete Fatima Spigosso, Renata Marlize Biava, Fernanda 

Simoca Raldi, Clarice Piaia; 

Membro suplente: Karine Cardoso Biancatto. 

V - Escola Municipal Coronel Santiago Dantas 

Turno Manhã: 
Membros efetivos: João de Souza Bueno, Cintia Bittencourt Wickler, Zilda de 

Fátima Rocha Santos, Sandra Rejane Berte Pinto; 

Membro suplente: Cleusa dos Santos Zanata e Adriani Rocha. 

Turno Tarde: 
Membros efetivos: 
João de Souza Bueno, Nilde Fávero,Valiria Erna Fetzer, Joice Bonomi de 

Mello; 

Membro suplente: Zenilde da Rocha. 



Município de Chopinzinho 
ESTADO DO PARANA 

CNPJ 76.995.41410001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinhQ.prgQ'! hr 
Fone (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procópio Kurpel, W 3811 

Bairro São Miguel 85560-000 CHOPINZINHO PARANÁ 

VI - Escola Municipal de Excelência: 

Membros efetivos: Mari Lucia Lazarotto , Marli Teresinha Klosowski, Ana 
Maria B. Ferrarini, Elania Aparecida Dezengrini , Marcia Debora Chichorro Weber; 

Membro suplente: Andreia Lucia Verdi de Freitas, Fabiana Cristina Brun 
Decarli. 

VIl - Escola Municipal Maria Evanira Silvério: 

Membros efetivos: Rafaela Morandi, Salete Maria Richardi Defaveri , Janete 
Aparecida Moras de Carli, Laudiceia Moreira Santin, Maiza de Fátima Alquatti, 
Jaqueline Mitrut Symone Matioli Pimenta; 

Membro suplente: Tatiane Andreia Patel. 

VIII - Escola Municipal Presidente Tancredo Neves: 

Turno Manhã: 
Membros efetivos: Silvia Aparecida Kopik Cattaneo, Cleonice da Conceição 

Somavilla, Cassiane Baranzelli , Gilvana Pedroso Leite , Magna Felicidade Pires 
Consoni, Helaine T. Godois de Oliveira; 

Membro suplente: Ademir Machado de Mello. 

Turno Tarde: 
Membros efetivos: Silvia Aparecida Kopik Cattaneo,Cieonice da Conceição 

Somavilla, Cleia da Conceição Baggio, Cassia Tres, Claudia Tres , Gesley Kurpel 
Cassa; 

Membro suplente: Vanderleia A de Oliveira. 

IX- Escola Municipal Tasso Azevedo da Silveira: 

Turno da Manhã: 
Membros efetivos: André centofante, lvana Balansin , Noeli de Abreu e 

Tatiani Marinho de Mello; 

Membro suplente: Rosemari de Togni Abitante e Eisa Lopes Ferreira. 

Turno da Tarde: . 
Membros efetivos: André Centofante, Angelita Pivatto, Claudinete de Lima e 

Eliane Dris; 



Município de Chopinzinho 
ESTADO DO PARANA 

CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mai/: prefeitura@chopmzini)Qpi go_v tt 
Fone (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procópio Kurpel, W 3811 

Bairro São Miguel 85560-000 CHOP/NZINHO PARANÁ 

Membro suplente: Odenir Scariot e Denise Camilo . 

X -Escola Rural Municipal Mario Bettega: 

Membros efetivos: Fernanda Richetti , Jucemara de Quadros Pizzatto, Ana 
Paula Borges lnhaia, Angelita Giacomin Ferrarini ; 

Membro suplente: Jean Carla Zapalal io. 

XI - Escola Rural Municipal Nilo Peçanha: 
Membro Efetivos: Clarice Tersinha Schneider Burgert e Edimara Baranzelli 

Cecchi. 

XII - Escola Rural Municipal Presidente Costa e Silva: 

Membros efetivos: 
Kelli Casagrande, Khetlin Thayane Petkowicz, Maria El izabete Neckle 

Schelle e Mariane de Souza; 

Membro suplente: Maria de Lourdes R. Muller. 

XIII - Escola Rural Municipal Professora Angélica D. C. Battistuz: 

Membros efetivos: Sandra Kirchoff, Gilvana Borga, Claudete Ramos da 
Silva , Karina Fitz Carneiro ; 

Membro suplente: Emmelinne Marek Siqueira da Silva. 

XIV - Escola Rural Municipal Visão de Futuro: 

Membros efetivos: Enedir Cristina Tomazzi Bochio, Marizete Ana Biava 
Gressana; 

Membro suplente: Bruna Luiza Bolzani Mafessoni. 

Parágrafo único: Cada Comissão será presidida pela Di reção e/ou 
supervisão da respectiva instituição educacional. 

Art. 3° Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação revogadas 
as disposições em contrário. 



, .. 

Município de Chopinzinho 
ESTADO DO PARANA 

CNPJ 76.995.41410001-60 e-mail: prefeitura@chopinzin1JO.pr qov hr 
Fone (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procópio Kurpel, W 3811 

Bairro São Miguel . 85560-000 C/-:IOPINZINHO PARANÁ 

enis Ceni Scolaro 
Prefeito 

Secretário de Administração 

ú 
Édina Accorsi 

Secretária de Educação, Cultura e Esporte 

Publicado no DIOEMS - Diário Oficial Eletrônico 
dos Municípios do Sudoeste do Paraná 

http ://amsop.dioems.com.br 

N° 1363 de 25/05/2017 Pg. 56 


